
 
ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 

เรื่อง การจ่ายค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณบีริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 
พ.ศ. ๒๕๖๘ 

   

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง การจ่าย
ค่าใช้จ่ายเพื ่อบริการสาธารณสุข กรณีบริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก พ.ศ. ๒๕๖๗  
เพ่ือส่งเสริมให้บุคคลสามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุขได้อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๔ และข้อ ๔๒ แห่งประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ เรื ่อง การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  และค่าใช้จ่าย 
เพ่ือบริการสาธารณสุขประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ พ.ศ. ๒๕๖๗ เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื ่อง การจ่าย
ค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณีบริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตบ่ัดนี้เป็นต้นไป  

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื ่อง การจ่ายค่าใช้จ่าย  
เพ่ือบริการสาธารณสุข กรณีบริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ข้อ ๔ ในประกาศนี้  
“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ทั้งนี้ ไม่หมายความรวมถึง

สำนักงานสาขา 
“ผู้รับบริการ” หมายความว่า ผู้มีสิทธิหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  

ข้อ ๕ ให้เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติรักษาการตามประกาศนี้ 
 

หมวด ๑ 
หลักเกณฑ์การจ่ายค่าใช้จ่ายเพ่ือบริการสาธารณสุข 

   

ข้อ ๖ การจ่ายค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณีบริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์
ทางเลือกต้องเป็นการให้บริการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) บริการการแพทย์แผนไทย ได้แก่ 
(ก) บริการนวด 
(ข) บริการประคบ 
(ค) บริการนวดและประคบ 



- ๒ - 
 

(ง) บริการอบสมุนไพร 
(จ) บริการพอกเข่า 
(ฉ) การฟ้ืนฟูสมรรถภาพมารดาหลังคลอด ตามแนวเวชปฏิบัติด้านการแพทย์แผนไทย 
(ช) การใช้ยาจากสมุนไพรในบัญชียาหลักแห่งชาติ 

(๒) บริการการแพทย์ทางเลือก ได้แก่ บริการฝังเข็มหรือบริการฝังเข็มร่วมกับกระตุ้นไฟฟ้า 
ในผู้ป่วยกลุ่มโรคหลอดเลือดสมอง (Stroke)  

ข้อ ๗ การให้บริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) หน่วยบริการที่ให้บริการต้องเป็นหน่วยบริการที่มีศักยภาพในการจัดบริการการแพทย์แผนไทย
หรือการแพทย์ทางเลือกตามเอกสารหมายเลข ๑ แนบท้ายประกาศนี ้

(๒) เป็นการให้บริการแก่ผู้รับบริการ โดยกลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการเป็นไปตามเอกสารหมายเลข ๑ 
แนบท้ายประกาศนี ้

ข้อ ๘ การจ่ายค่าใช้จ่ายกรณีการให้บริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก ตามข้อ ๗ 
ให้เป็นไปตามรายการบริการ อัตราการจ่าย และเงื่อนไขการจ่ายตามเอกสารหมายเลข ๑ แนบท้ายประกาศนี้ 

 
หมวด ๒ 

วิธีการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข 
   

ข้อ ๙ การให้บริการตามประกาศนี้  ให้หน่วยบริการที่ให ้บร ิการบันทึกและส่งข ้อมูล 
ตามชุดข้อมูลมาตรฐาน ผ่านระบบบันทึกข้อมูลและประมวลผลข้อมูลการบริการทางการแพทย์ (e-Claim) 
หรือโครงสร้างมาตรฐานด้านการแพทย์และสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข (๔๓ แฟ้ม) หรือ โปรแกรม 
Disability portal หรือเชื่อมต่อข้อมูลจากระบบข้อมูลของหน่วยบริการกับสำนักงาน หรือผ่านระบบโปรแกรมอ่ืน
ตามท่ีสำนักงานกำหนด ตามเอกสารหมายเลข ๒ แนบท้ายประกาศนี้  

ข้อ ๑๐ เมื่อมีการส่งข้อมูลการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายตามข้อ ๙ แล้ว ให้ถือว่าหน่วยบริการ 
ที่ส่งข้อมูลรับรองว่าได้มีการให้บริการเป็นไปตามหลักเกณฑ์การจ่ายค่าใช้จ่ายเพื ่อบริการสาธารณสุข  
ตามหมวด ๑ และหน่วยบริการดังกล่าวต้องจัดเตรียมเอกสารหรือข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการนั้นไว้  
เพ่ือการตรวจสอบ 

 
 
 
 
 
 
 

 



- ๓ - 
 

หมวด ๓ 
เงื่อนไขการจ่ายค่าใช้จ่ายเพ่ือบริการสาธารณสุข  

   

ข้อ ๑๑ การให้บริการตามประกาศนี้ หน่วยบริการต้องจัดให้ผู้รับบริการแสดงตนยืนยันสิทธิ 
เมื ่อสิ ้นสุดการรับบริการเพ่ือประกอบการขอรับค่าใช้จ่ายในการให้บริการสาธารณสุข ทั ้งนี ้ ตามประกาศ
คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเกี่ยวกับมาตรการในการดำเนินงานเกี่ยวกับการเรียกเก็บค่าใช้จ่าย 
เพ่ือบริการสาธารณสุขของหน่วยบริการ 

ข้อ ๑๒ สำนักงานจะดำเนินการประมวลผลและแจ้งรายงานการจ่ายค่าใช้จ ่ายให้แก่  
หน่วยบริการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ข้อมูลที่ผ่านการประมวลผลตามเงื่อนไขที่กำหนด สำนักงานจะนำเข้าสู่กระบวนการ
ตรวจสอบก่อนการจ่ายค่าใช้จ่าย 

(๒) ข้อมูลที่ประมวลผลไม่ผ่านตามเงื่อนไขที่กำหนด หรือข้อมูลปฏิเสธการจ่าย หน่วยบริการ
สามารถขอทบทวนเพื่อขอรับค่าใช้จ่ายได้ตามวิธีการที่สำนักงานกำหนด 

ข้อ ๑๓ ข้อมูลที ่ผ่านการประมวลผลตามข้อ ๑๒ สำนักงานจะมีกระบวนการตรวจสอบ 
ก่อนการจ่ายค่าใช้จ่าย ดังต่อไปนี้ 

(๑) ข้อมูลที่ผ่านการตรวจสอบจะนำไปประมวลผลจ่ายค่าใช้จ่าย 
(๒) ข้อมูลที่ไม่ผ่านการตรวจสอบเนื่องจากไม่พบหลักฐานการให้บริการ หรือให้บริการไม่ครบ

ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด สำนักงานจะดำเนินการตรวจสอบเอกสารหลักฐานตามประกาศสำนักงานหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติเกี่ยวกับการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข 

ข้อ ๑๔ สำนักงานจะตรวจสอบเอกสารหลักฐานการเรียกเก็บค่าใช้จา่ยตามข้อ ๑๓ (๒) และรายงาน
ผลการตรวจสอบ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ข้อมูลที่ผ่านเกณฑ์การตรวจสอบหลักฐานการให้บริการ จะนำไปประมวลผลจ่ายค่าใช้จ่าย 
(๒) ในกรณีที่ข้อมูลไม่ผ่านการตรวจสอบเนื่องจากไม่พบหลักฐานการให้บริการ หรือเป็นกรณี

ที่ยังพบว่ามีการให้บริการไม่ครบตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด สำนักงานจะแจ้งให้หน่วยบริการทราบ และพิจารณา
จ่ายค่าใช้จ่ายตามข้อเท็จจริงของบริการที่เกิดขึ้น 

ข้อ ๑๕ สำนักงานกำหนดเกณฑ์ในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการให้บริการ เป็นไปตาม
เอกสารหมายเลข ๒ แนบท้ายประกาศนี้  

ข้อ ๑๖ สำนักงานจะพิจารณาปฏิเสธการจ่ายค่าใช้จ่าย ในกรณีอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
(๑) การให้บริการไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์การจ่ายค่าใช้จ่ายเพ่ือบริการสาธารณสุขตามหมวด ๑ 
(๒) ตรวจสอบไม่พบการแสดงตนยืนยันสิทธิเมื่อสิ้นสุดการรับบริการ 
(๓) กรณีท่ีตรวจสอบไม่พบเอกสารหลักฐานการให้บริการตามที่หน่วยบริการเรียกเก็บค่าใช้จ่าย

หรือการให้บริการไม่ครบตามเกณฑ์ในการตรวจสอบหลักฐานการให้บริการตามเอกสารหมายเลข ๒ แนบท้าย
ประกาศนี ้



- ๔ - 
 

ข้อ ๑๗ ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยก่อนการจ่ายค่าใช้จ่ายว่าการให้บริการอาจไม่เป็นไป 
ตามหลักเกณฑ์ที ่กำหนดในหมวด ๑ หรือในกรณีที ่สำนักงานพบความผิดปกติหลังการจ่ายค่าใช้จ ่าย 
ตามประกาศนี้ สำนักงานอาจเรียกข้อมูลหรือเอกสารที่แสดงว่าได้มีการให้บริการจริงมาประกอบการตรวจสอบ 
และดำเนินการตามระเบียบคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการตรวจสอบ
เอกสารหลักฐานการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพื ่อบริการสาธารณสุขและการดำเนินการกรณีตรวจสอบพบ  
ความไม่ถูกต้องในการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข 
 

บทเฉพาะกาล 
   

ข้อ ๑๘ การให้บริการสาธารณสุข กรณีบริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 
ทีไ่ดใ้ห้บริการตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ จนถึงวันก่อนวันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ ให้ถือเป็นการให้บริการ
ตามประกาศนี้และให้หน่วยบริการที่ให้บริการดังกล่าวมีสิทธิได้รับค่าใช้จ่ายเพ่ือบริการสาธารณสุขตามประกาศนี้ 

ประกาศ ณ วันที่ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 

 
 (นายจเด็จ  ธรรมธัชอารี) 
 เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
 
 


นายจเด็จ ธรรมธัชอารี
 02/04/2568



เอกสารหมายเลข ๑  
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย และเงื่อนไขการจ่ายสำหรับบริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก  
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
๑. บริการการแพทย์แผนไทย 

๑.๑ บริการนวด  
บริการประคบ 
บริการนวดและประคบ  
บริการอบสมุนไพร 
และบริการพอกเข่า 

๑. ผู้ที่ได้รับการวินิจฉัยโรค  
และรหัสหัตถการ
การแพทย์แผนไทย 

๒. ผู้ที่มีอาการปวดเข่า 
จากภาวะเข่าเสื่อม  
(OA Knee)  
หรือโรคลมจับโปงแห้งเข่า 
อายุตั้งแต่ ๔๐ ปีขึ้นไป  

๑. หน่วยบริการ 
ที่มีศักยภาพ 
ในการให้บริการ 

๒. หน่วยบริการ 
ตามมาตรา ๓  
แห่งพระราชบัญญัติ
หลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๕ 
ที่ข้ึนทะเบียน 
เป็นหน่วยบริการ 
ที่รับการส่งต่อ 
เฉพาะด้าน 
ฟ้ืนฟูสมรรถภาพ
ทางการแพทย์  
และมีศักยภาพ 
ตามมาตรฐานบริการ
นวดไทยเพ่ือฟ้ืนฟู
สมรรถภาพเด็กพิการ 
หรือมาตรฐานอื่น ๆ 
ที่กรมการแพทย์ 

จ่ายแบบเหมาจ่าย ตามจำนวนผลงานบริการ
แพทย์แผนไทย ตามระบบคะแนนภายใต้ 
การบริหารวงเงินแบบมีเพดาน (Point system 
within Global budget) ตามอัตราที่กำหนด
ดังต่อไปนี้ 
๑. บริการนวด 200 point/ครั้ง 
๒. บริการประคบ 150 point/ครั้ง 
๓. บริการนวดและประคบ 250 point/ครั้ง 
๔. บริการอบสมุนไพร 120 point/ครั้ง 
๕. บริการพอกเข่า 100 point/ครั้ง 

 

๑. มีรหัสโรคตาม ICD-10 หรือ ICD-10 
ThaiMed และบันทึกรายการยาสมุนไพร
ตามรหัสยามาตรฐานไทย หรือรหัสยา
มาตรฐานไทยสำหรับยาแผนไทย (TMT 
หรือ TTMT) ตามเอกสารหมายเลข ๓  
แนบท้ายประกาศนี้  

๒. การใหบ้ริการประเภทบริการผู้ป่วยนอก
ทั่วไป ไม่เกินวันละ ๑ ครั้ง  

๓. ประมวลผลจ่าย ๑ งวด ภายในไตรมาส ๔ 
ของปีงบประมาณ  

หมายเหตุ 
๑. บริการนวด บริการประคบ บริการนวด

และประคบ ภายในวันเดียวกัน  
หน่วยบริการจะได้รับการจ่าย 
เพียงรายการใดรายการหนึ่งเท่านั้น  

๒. กรณีบริการนวด บริการนวดและประคบ 
เพ่ือฟ้ืนฟูสมรรถภาพเด็กพิการ 
๒.๑ หน่วยบริการที่มีสิทธิได้รับค่าใช้จ่าย

เป็นหน่วยบริการ ตามมาตรา ๓ 
แห่งพระราชบัญญัติหลักประกัน



- ๒ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
แผนไทย 
และการแพทย์
ทางเลือกกำหนด 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

สุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๕  
ที่ข้ึนทะเบียนเป็นหน่วยบริการ 
ที่รับการส่งต่อเฉพาะด้าน 
ฟ้ืนฟูสมรรถภาพทางการแพทย์ 
และมีศักยภาพตามมาตรฐาน
บริการนวดไทยเพ่ือฟ้ืนฟูสมรรถภาพ
เด็กพิการ หรือมาตรฐานอื่น ๆ  
ที่กรมการแพทย์แผนไทย 
และการแพทย์ทางเลือกกำหนด 

๒.๒ จ่ายในอัตรา Point ละ ๑ บาท  
โดยสามารถให้บริการนวด 
ไม่เกิน ๓ ครั้งต่อสัปดาห์  
และบริการนวดและประคบ 
ไม่เกิน ๑ ครั้งต่อสัปดาห์  
รวมบริการนวดไม่เกิน ๓ ครั้ง 
ต่อสัปดาห์ 

๒.๓ ประมวลผลจ่ายทุกเดือน 
๓. กรณีบริการพอกเข่า ให้บริการนวด 

ร่วมกับการพอกเข่าไม่เกินวันละ ๑ ครั้ง  
รวมไม่เกิน ๕ ครั้ง ภายใน ๒ สัปดาห์ 
และมีรหัสหัตถการการแพทย์แผนไทย
ครบ ๔ กิจกรรมต่อครั้ง ดังต่อไปนี้ 



- ๓ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
๘๗๒-๗๘-๑๑, ๘๗๓-๗๘-๑๑,  
๘๗๔-๗๘-๑๑, ๘๗๓-๗๘-๓๕ 

๑.๒ การฟ้ืนฟูสมรรถภาพ
มารดาหลังคลอด  
ตามแนวเวชปฏิบัติ 
ด้านการแพทย์แผนไทย 

มารดาหลังคลอดที่ได้รับ 
การวินิจฉัยโรคและรหัส
หัตถการการแพทย์แผนไทย 
 

หน่วยบริการที่มีศักยภาพ
ในการให้บริการ 
 

จ่ายแบบเหมาจ่าย ตามจำนวนผลงาน 
บริการการแพทย์แผนไทย ตามระบบคะแนน
ภายใต้การบริหารวงเงินแบบมีเพดาน 
(Point system within Global budget)  
อัตรา 500 point ต่อครั้ง 

๑. มีรหัสโรคตาม ICD-10 หรือ ICD-10 
ThaiMed และบันทึกรายการยา
สมุนไพรตามรหัสยามาตรฐานไทย  
หรือรหัสยามาตรฐานไทยสำหรับ 
ยาแผนไทย (TMT หรือ TTMT)  
ครบ ๕ กิจกรรมต่อครั้ง ดังต่อไปนี้  
๙๐๐๗๗๑๒, ๙๐๐๗๗๑๓, ๙๐๐๗๗๑๔, 
๙๐๐๗๗๑๖, ๙๐๐๗๗๓๐ รวมไม่เกิน  
๕ ครั้ง/๓ เดือน  

๒. การให้บริการประเภทบริการผู้ป่วยนอก
ทั่วไปภายในเวลา ๓ เดือน หลังคลอด  
ไม่เกินวันละ ๑ ครั้ง  

๓. ประมวลผลจ่าย ๑ งวด ภายในไตรมาส ๔ 
ของปีงบประมาณ 

๑.๓ บริการยาสมุนไพร 
ในบัญชียาหลัก
แห่งชาติ  

 
 
 

๑. ผู้ที่ได้รับการวินิจฉัยโรค  
โดยมีการสั่งการใช้ยาสมุนไพร
ในบัญชียาหลักแห่งชาติ 

๒. ผู้ป่วยที่ได้รับการวินิจฉัย 
ว่าเป็นโรคมะเร็ง พาร์กินสัน 

หน่วยบริการที่มีศักยภาพ 
ในการให้บริการ  
 
 
 
 

เหมาจ่ายตามผลงานบริการ โดยแบ่ง 
เป็น ๓ ส่วน ดังต่อไปนี้ 
๑. ยาสมุนไพรที่ใช้กับโรคที่พบบ่อย 

(Common disease) และกัญชา 
ทางการแพทย์ จำนวน ๓๒ รายการ  
จ่ายตามรายการบริการ ต่อ course การรักษา 

๑. มีรหัสโรคตาม ICD-10 หรือ ICD-10 
ThaiMed และบันทึกรายการยา
สมุนไพรตามรหัสยามาตรฐานไทย หรือ 
รหัสยามาตรฐานไทยสำหรับยาแผนไทย 
(TMT หรือ TTMT)  



- ๔ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

และไมเกรน โดยมีการใช้
น้ำมันกัญชา 

๓. ผู้ป่วยที่ได้รับการวินิจฉัย 
ว่าเป็นโรคลมชัก 
และผู้ป่วยมะเร็ง  
โดยมีการใช้สารสกัดกัญชา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตามระบบคะแนนภายใต้การบริหารวงเงิน
แบบมีเพดาน (Point system within 
Global budget) ในอัตรา Point ละ ๑ บาท 
ดังนี้ 
๑.๑ ยาไพล  

- ยาไพล ๔๐ บาท ต่อ course  
การรักษา 

- ยาขี้ผึ้งไพลสูตรตำรับที่ ๑, ๒    
๔๓ บาท ต่อ course การรักษา 

- ยาน้ำมันไพล ๔๐ บาท  
ต่อ course การรักษา 

๑.๒ ยาเถาวัลย์เปรียง  
- ยาเถาวัลย์เปรียง ๖๐ บาท  

ต่อ course การรักษา 
- ยาสารสกัดจากเถาวัลย์เปรียง    

๓๒ บาท ต่อ course การรักษา 
- ยาผสมเถาวัลย์เปรียง (สูตรตำรับ 

ที่ ๑) ๘๖.๕๐ บาท ต่อ course 
การรักษา 

- ยาผสมเถาวัลย์เปรียง (สูตรตำรับ 
ที่ ๒) ๘๖.๕๐ บาท ต่อ course 
การรักษา 

๒. รูปแบบยา เงื่อนไขการสั่งจ่ายยาบัญชี
รายการยาเฉพาะ และบัญชีรายการยา
พิเศษ เป็นไปตามประกาศ
คณะกรรมการพัฒนาระบบยาแห่งชาติ 
ด้านสมุนไพร เรื่อง บัญชียาหลัก
แห่งชาติด้านสมุนไพร 

๓. การสั่งใช้ยาสมุนไพรในบัญชียาหลัก
แห่งชาติ ด้านสมุนไพร ตามแนวทาง   
ที่กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์
ทางเลือกกำหนด และสำนักงานจ่าย
ค่าบริการประเภทบริการผู้ป่วยนอกทั่วไป  
ต่อ course การรักษาตามแนวทาง 
ที่กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์
ทางเลือกกำหนด  

๔. ข้อบ่งใช้สำหรับสารสกัดน้ำมันกัญชา 
บัญชีรายการยาเฉพาะ และบัญชี
รายการยาพิเศษ ดังนี้ 
๔.๑ ยาน้ำมันสารสกัดกัญชาที่มี delta-

9-tetrahydrocannabinol (THC) 
ความแรงไม่เกิน 0.5 mg/drop 
ขนาด 5 ml.ปริมาณการใช้ยา ๒ 
ขวดต่อคนต่อเดือน และความแรง



- ๕ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑.๓ ยาประคบ (ยาประคบสมุนไพรสด, 
ยาประคบสมุนไพรแห้ง) ๑๐๐ บาท 
ต่อ course การรักษา 

๑.๔ ยาสหัศธารา ๗๓ บาท ต่อ course 
การรักษา 

๑.๕ ยาปราบชมพูทวีป ๑๗๐ บาท  
ต่อ course การรักษา 

๑.๖ ยาฟ้าทะลายโจร  
- ยาฟ้าทะลายโจร  

(ผงจากส่วนเหนือดิน) ๙๒ บาท 
ต่อ course การรักษา 

- ยาฟ้าทะลายโจร (สารสกัด) 
๑๓๖.๕๐ บาท ต่อ course  
การรักษา 

- ยาฟ้าทะลายโจร  
(ผงจากส่วนเหนือดินที่ควบคุม 
Andrographolide) ๑๓๖.๕๐ บาท 
ต่อ course การรักษา 

๑.๗ ยาแก้ไอผสมมะขามป้อม  
(สูตรตำรับที่ ๑, ๒) ๘๔ บาท  
ต่อ course การรักษา 

๑.๘ ยาประสะมะแว้ง ๕๐ บาท  
ต่อ course การรักษา 

ไม่เกิน 3 mg/drop ขนาด 10 ml. 
ปริมาณการใช้ยา ๑ ขวดต่อคนต่อ
เดือน โดยใช้เฉพาะกรณีผู้ป่วย
มะเร็งระยะท้าย  

๔.๒ ยาน้ำมันสารสกัดกัญชาที่มี  
delta-9-tetrahydrocannabinol 
(THC) และ Cannabidiol (CBD)  
ในอัตราสวน ๑:๑ ขนาด 5 ml. 
ปริมาณการใช้ยา ๒ ขวดต่อคน 
ต่อเดือน ใช้รักษาเสริมในผู้ป่วย
โรคมะเร็งระยะท้ายที่มีอาการ 
นอนไม่หลับ เบื่ออาหาร 
หรือมีอาการปวดในระดับปานกลาง
ถึงรุนแรง ที่รักษาด้วยยามาตรฐาน
ไม่ได้ หรือไม่ได้ผล 

๔.๓ ยาน้ำมันสารสกัดกัญชา 
ที่มี Cannabidiol (CBD)  
100 mg/ml และมี delta-9-
tetrahydrocannabinol (THC) 
ในอัตราส่วนที่ CBD:THC  
มากกว่าหรือเท่ากับ ๒๐:๑  
ขนาด 10 ml. และขนาด 30 ml. 



- ๖ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑.๙ ยาธาตุอบเชย ๘๔ บาท ต่อ course 
การรักษา 

๑.๑๐ ยาขมิ้นชัน   
- ยาขมิ้นชัน ๕๖ บาท ต่อ course 

การรักษา 
- ยาสารสกัดขมิ้นชัน ๑๙๑.๕๐ บาท 

ต่อ course การรักษา 
๑.๑๑ ยามะขามแขก ๓๑.๕๐ บาท  

ต่อ course การรักษา 
๑.๑๒ ยาผสมเพชรสังฆาต (สูตรที่ ๑, ๒)  

๒๐๔ บาท ต่อ course การรักษา 
๑.๑๓ ยาขิง ๘๔ บาท ต่อ course  

การรักษา 
๑.๑๔ ยาหอมนวโกฐ ๗๐ บาท  

ต่อ course การรักษา 
๑.๑๕ ยาว่านหางจระเข้ ๕๓ บาท  

ต่อ course การรักษา 
๑.๑๖ ยาเปลือกมังคุด ๓๐.๕๐ บาท  

ต่อ course การรักษา 
๑.๑๗ ยาพญายอ ๓๓ บาท ต่อ course 

การรักษา 
๑.๑๘ ยาทิงเจอร์ทองพันชั่ง  

๔๘ บาท ต่อ course  
การรักษา 

กรณีโรคลมชักท่ีรักษายาก  
และโรคลมชักที่ดื้อต่อการรักษา 

๕. การจ่ายค่าใช้จ่าย 
๕.๑ ยาสมุนไพรที่ใช้กับโรคท่ีพบบ่อย 

(Common disease) และกัญชา
ทางการแพทย์ จำนวน ๓๒ รายการ 
ประมวลผลจ่ายเดือนละ ๒ ครั้ง 

๕.๒ การจ่ายตามเกณฑ์ผลลัพธ์บริการ 
สำหรับหน่วยบริการที่สามารถ 
ใช้สมุนไพรทดแทนยาแผนปัจจุบัน 
๑๐๐% ที่ผ่านการตรวจสอบ 
ตามท่ีสำนักงานกำหนด 

๕.๓ ยาสมุนไพรในบัญชียาหลักแห่งชาติ 
รายการที่เหลือจาก ๕.๑ 
ประมวลผลจ่าย ๑ งวด ภายใน 
ไตรมาส ๔ ของปีงบประมาณ  

 
 
 
 
 
 



- ๗ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑.๑๙ ยาแก้ลมแก้เส้น  
- ยาแก้ลมแก้เส้น (ยาแคปซูล) 

๔๒๐ บาท ต่อ course การรักษา   
- ยาแก้ลมแก้เส้น (ยาผง)  

๓๙๐ บาท ต่อ course การ
รักษา     

๑.๒๐ ยาทำลายพระสุเมรุ  
- ยาทำลายพระสุเมรุ (ยาแคปซูล) 

๒๗๐ บาท ต่อ course การรักษา 
- ยาทำลายพระสุเมรุ (ยาผง)  

๒๔๐ บาท ต่อ course การรักษา 
๑.๒๑ ยาศุขไสยาศน์  

- ยาศุขไสยาศน์ (ยาแคปซูล)  
๔๒๐ บาท ต่อ course การรักษา 

- ยาศุขไสยาศน์ (ยาผง) ๓๓๐ บาท 
ต่อ course การรักษา 

๑.๒๒ ยาน้ำมันกัญชาที่ผลิตจากช่อดอก 
ซึ่งยามี delta-9-
tetrahydrocannabinol(THC) 
2.0 mg/ml ๓๔๔ บาท  
ต่อ course การรักษา      

๑.๒๓ ยาน้ำมันกัญชาทั้งห้า ๖๐๐ บาท 
ต่อ course การรักษา         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๘ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑.๒๔ ยาน้ำมันสารสกัดกัญชา 
ที่ม ีcannabidiol (CBD)  
100 mg/ml และมี delta-9-
tetrahydrocannabinol (THC) 
ในอัตราส่วนที่ CBD:THC  
มากกว่าหรือเท่ากับ ๒๐:๑  
(ยาหยดในช่องปาก หรือเยื่อบุ 
ในช่องปาก)  
- ขนาด 10 ml จ่ายในอัตรา 

๒,๐๐๐ บาทต่อขวด  
อัตราจ่ายตามปริมาณการใช้ยา
ตามจริง 

- ขนาด 30 ml จ่ายในอัตรา 
๖,๐๐๐ บาทต่อขวด อัตราจ่าย
ตามปริมาณการใช้ยาตามจริง 

๑.๒๕ ยาน้ำมันสารสกัดกัญชาที่มี  
delta-9-tetrahydrocannabinol 
(THC) และ cannabidiol (CBD) 
ในอัตราส่วน ๑:๑ ๑,๘๐๐ บาท 
ต่อ course การรักษา    

๑.๒๖ ยาน้ำมันสารสกัดกัญชาที่มี delta-
9 tetrahydrocannabinol (THC) 
(ยาหยดในช่องปาก หรือเยื่อบุ 
ในช่องปาก)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๙ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ยาน้ำมันสารสกัดกัญชาที่มี 
delta-9 tetrahydrocannabinol 
๑,๐๐๐ บาท ต่อ course การรักษา    

- ยาน้ำมันสารสกัดกัญชาที่มี 
delta-9 tetrahydrocannabinol 
(THC) ความแรงไม่เกิน  
3 mg/drop ๑,๖๒๕ บาท  
ต่อ course การรักษา    

๑.๒๗ ยาหอมเทพจิตร ๗๐ บาท  
ต่อ course การรักษา    

๑.๒๘ ยากล้วย ๓๒.๕๐ บาท  
ต่อ course การรักษา    

๑.๒๙ ยาเหลืองปิดสมุทร ๓๗ บาท  
ต่อ course การรักษา   

๑.๓๐ ยามะระขี้นก ๔๖ บาท  
ต่อ course การรักษา    

๑.๓๑ ยาพริก ๔๐ บาท ต่อ course  
การรักษา    

๑.๓๒ ยาเขียวหอม ๗๐ บาท ต่อ course 
การรักษา    

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๐ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

๒. เหมาจ่ายเพิ่มเติมตามเกณฑ์ผลลัพธ์บริการ 
จำนวนไม่เกิน ๖๐ ล้านบาท สำหรับ
หน่วยบริการที่สามารถใช้สมุนไพร
ทดแทนยาแผนปัจจุบัน ๑๐๐%  
(ตามเกณฑ์ที่กรมการแพทย์แผนไทย 
และการแพทย์ทางเลือกกำหนด)  
ตามจำนวนรายการยาแผนปัจจุบัน ดังนี้  
๒.๑ กลุ่มท่ี ๑ หน่วยบริการที่สามารถ 

ใช้ยาสมุนไพรทดแทนยาแผนปัจจุบัน 
จำนวน ๓ รายการ เหมาจ่าย 
๕๐,๐๐๐ บาท/แห่ง 

๒.๒ กลุ่มท่ี ๒ หน่วยบริการที่สามารถ 
ใช้ยาสมุนไพรทดแทนยาแผนปัจจุบัน 
จำนวน ๔ รายการ เหมาจ่าย 
๑๐๐,๐๐๐ บาท/แห่ง 

๒.๓ กลุ่มท่ี ๓ หน่วยบริการที่สามารถ 
ใช้ยาสมุนไพรทดแทนยาแผนปัจจุบัน 
อย่างน้อย ๕ รายการ เหมาจ่าย 
๒๐๐,๐๐๐ บาท/แห่ง 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๑ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 

๓. ยาสมุนไพรในบัญชียาหลักแห่งชาติ 
รายการที่เหลือจากข้อ ๑ จ่ายตาม
รายการบริการ ต่อ course การรักษา 
ตามระบบคะแนนภายใต้การบริหารวงเงิน
แบบมีเพดาน (Point system within 
Global budget) ดังนี้ 
๓.๑ ยาตรีผลา 65 point ต่อ course 

การรักษา 
๓.๒ ยาบัวบก  

- ยาบัวบก (ยาแคปซูล ยาชง)  
28 point ต่อ course การรักษา 

- ยาบัวบก (ยาภายนอก) 41 point 
ต่อ course การรักษา 

๓.๓ ยาหญ้าปักกิ่ง 27 point ต่อ course 
การรักษา 

๓.๔ ยาสเปรย์กระดูกไก่ดำ 84 point  
ต่อ course การรักษา 

๓.๕ ยารางจืด 73 point ต่อ course 
การรักษา 

๓.๖ ยาหญ้าหนวดแมว 42 point  
ต่อ course การรักษา 

 
 
 
 

 



- ๑๒ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
๓.๗ ยาผสมหญ้าดอกขาว 315 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๘ ยาหญ้าดอกขาว 315 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๙ ยาชุมเห็ดเทศ 60.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๑๐ ยาประสะไพล 67.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๑๑ ยาธรณีสันฑะฆาต 204 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๑๒ ยาธาตุบรรจบ 104.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๑๓ ยาจันทลีลา 97 point ต่อ course 

การรักษา 
๓.๑๔ ยาห้าราก 48 point ต่อ course 

การรักษา  
๓.๑๕ ยาหอมทิพโอสถ 98 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๑๖ ยาหอมแก้ลมวิงเวียน 63 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๑๗ ยาหอมอินทจักร์ 175 point  

ต่อ course การรักษา 



- ๑๓ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
๓.๑๘ ยาเบญจกูล 108 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๑๙ ยาประสะเจตพังค ี48.50 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๒๐ ยาประสะเปราะใหญ่ 48.50 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๒๑ ยาประสะกะเพรา 165 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๒๒ ยาประสะกานพลู 104.50 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๒๓ ยามหาจักรใหญ่ 35.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๒๔ ยามันทธาตุ 104.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๒๕ ยาวิสัมพยาใหญ่ 50.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๒๖ ยาอภัยสาลี 54 point ต่อ course 

การรักษา 
๓.๒๗ ยาถ่ายดีเกลือฝรั่ง 48 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๒๘ ยาริดสีดวงมหากาฬ 204 point 

ต่อ course การรักษา 



- ๑๔ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
๓.๒๙ ยาเลือดงาม 264.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๐ ยาไฟประลัยกัลป์ 167.50 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๑ ยาไฟห้ากอง 167.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๒ ยาปลูกไฟธาตุ 167.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๓ ยาสตรีหลังคลอด 167.50 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๔ ยาประสะจันทน์แดง 177.50 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๕ ยามหานิลแท่งทอง 37.50 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๖ ยาแก้ไอผสมกานพลู 19 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๗ ยาแก้ไอผสมมะนาวดอง 17 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๘ ยาแก้ไอพ้ืนบ้านอีสาน 43 point 

ต่อ course การรักษา 
๓.๓๙ ยาอำมฤควาที 206 point  

ต่อ course การรักษา 



- ๑๕ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
๓.๔๐ ยาบำรุงโลหิต 218 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๔๑ ยาแก้ลมอัมพฤกษ์ 259 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๔๒ ยากษัยเส้น 207.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๔๓ ยาผสมโคคลาน (สูตรตำรับ 

ที่ ๑, ๒, ๓) 59.50 point  
ต่อ course การรักษา 

๓.๔๔ ยาตรีเกสรมาส 95 point  
ต่อ course การรักษา 

๓.๔๕ ยาตรีพิกัด 109 point ต่อ course 
การรักษา 

๓.๔๖ ยาทิงเจอรพลู 69.50 point  
ต่อ course การรักษา 

๓.๔๗ ยากระเจี๊ยบแดง 166.50 point 
ต่อ course การรักษา 

๓.๔๘ ยาทาขมิ้นชันและกัญชา 300 point 
ต่อ course การรักษา 

๓.๔๙ ยาบรรเทาริดสีดวงทวารหนัก     
204 point ต่อ course การรักษา 



- ๑๖ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
๓.๕๐ ยาอัมฤตย์โอสถ 207.50 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๕๑ ยาเมล็ดน้อยหน่า 30 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๕๒ ยาทาแก้เชื้อราที่เล็บ 48 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๕๓ ยาประสะกัญชา 330 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๕๔ ยาบำรุงน้ำนม 93 point  

ต่อ course การรักษา 
๓.๕๕ ยาทาพระเส้น 97 point  

ต่อ course การรักษา 
๒. บริการการแพทย์ทางเลือก 

โดยการให้บริการฝังเข็ม 
หรือบริการฝังเข็มร่วมกับ
กระตุ้นไฟฟ้า 

 

ผู้ป่วยกลุ่มโรคหลอดเลือดสมอง 
(Stroke)  
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วยบริการที่มีศักยภาพ
ในการให้บริการฝังเข็ม 
หรือบริการฝังเข็ม
ร่วมกับกระตุ้นไฟฟ้า 
และให้บริการโดยแพทย์
ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
ที่ผ่านการอบรมหลักสูตร
ฝังเข็ม ๓ เดือน ที่รับรอง 
โดยกระทรวงสาธารณสุข  
หรือแพทย์แผนจีน 

๑. จ่ายตามรายการบริการในอัตรา 
ครั้งละ ๑๕๐ บาท รวมค่าเข็ม ค่ากระตุ้น
ไฟฟ้า และค่าบริการทางการแพทย์  

๒. จ่ายตามมาตรฐานบริการ ในอัตรา  
๑,๐๐๐ บาท  

๑. เป็นการให้บริการฝังเข็มหรือบริการฝังเข็ม
ร่วมกับกระตุ้นไฟฟ้า ควบคู่ไปกับบริการ
ฟ้ืนฟูสมรรถภาพทางการแพทย์ 
ระยะกลาง สำหรับผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง 
ทั้งแบบผู้ป่วยใน หรือผู้ป่วยนอกท่ีบ้าน 
หรือที่พักอาศัยของผู้ป่วยระยะกลาง 
ตามแนวทางการจัดบริการฝังเข็มโรค
หลอดเลือดสมองระยะฟ้ืนฟู  
ของกระทรวงสาธารณสุข 



- ๑๗ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
 
 
 
 

ที่ข้ึนทะเบียนและได้รับ
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ 
โรคศิลปะสาขา
การแพทย์แผนจีน 

๒. เป็นผู้ป่วยระยะกลางและเป็นผู้ป่วย 
ที่มีค่าดัชนีบาร์เธลเอดีแอล น้อยกว่า 
๑๕ หรือ ตั้งแต่ ๑๕ แต่มีความบกพร่อง 
หลายระบบร่วมด้วย 

๓. การให้บริการฝังเข็มในผู้ป่วย 
โรคหลอดเลือดสมองระยะฟ้ืนฟู  
ควรให้บริการอย่างน้อย ๑ ถึง ๒ ครั้ง 
ต่อสัปดาห์ ต่อเนื่องไม่น้อยกว่า ๑๐ ครั้ง  
และประเมินซํ้าเมื่อครบ ๑๐ ครั้ง  
เพ่ือพิจารณารักษาต่ออีก ๑๐ ครั้ง  
รวมเป็น ๒๐ ครั้ง ทั้งนี้ อาจฝังเข็ม 
ห่างขึ้นตามดุลยพินิจของแพทย์  
โดยเป็นไปตามแนวทางการจัดบริการ
ฝังเข็มโรคหลอดเลือดสมองระยะฟ้ืนฟู  
ของกระทรวงสาธารณสุข 

๔. การจ่ายตามรายการบริการรวมค่าเข็ม  
ค่ากระตุ้นไฟฟา และค่าบริการ 
ทางการแพทย์ไม่เกิน ๒๐ ครั้ง ภายใน
ระยะเวลา ๖ เดือนนับจากวันที่เป็น
ผู้ป่วยระยะกลาง โดยต้องมีการประเมิน
และบันทึกค่าดัชนีบาร์เธลเอดีแอล  
ร่วมด้วยทุกครั้ง 



- ๑๘ - 
 

รายการบริการ กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ ประเภทหน่วยบริการ อัตราการจ่าย เงื่อนไขการจ่าย 
ที่ให้บริการ และหากมีการให้บริการ 
หลายหน่วยบริการให้นับจำนวนครั้ง 
การให้บริการต่อเนื่องกัน 

๕. การจ่ายตามมาตรฐานบริการ  
เมื่อหน่วยบริการสามารถให้บริการ
ฝังเข็มหรือบริการฝังเข็มร่วมกับ 
กระตุ้นไฟฟ้า ในผู้รับบริการรายเดิม 
ครบ ๒๐ ครั้ง เฉพาะในหน่วยบริการ
เดียวกัน 



เอกสารหมายเลข ๒ 
 

การบันทึกข้อมูลขอรับค่าใช้จ่าย และการกำหนดเกณฑ์ในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการให้บริการจากหน่วยบริการ 

รายการบริการ การบันทึกข้อมูลขอรับค่าใช้จ่าย 
การกำหนดเกณฑ์ในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการให้บริการ 

จากหน่วยบริการ 
๑. บริการการแพทย์แผนไทย 

๑.๑ บริการนวด 
บริการประคบ 
บริการนวดและประคบ 
บริการอบสมุนไพร  
และบริการพอกเข่า 

๑. หน่วยบริการในพื้นที่สำนักงานเขต ๑ - ๑๒ บันทึก 
และส่งข้อมูลตามโครงสร้างมาตรฐานด้านการแพทย์ 
และสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข (๔๓ แฟ้ม)  
ผ่านระบบข้อมูลผู้ป่วยนอกและส่งเสริมป้องกันโรค
รายบุคคล (OP/PP individual records 
http://op.nhso.go.th/op/)    

๒. หน่วยบริการในพ้ืนที่สำนักงานเขต ๑๓ กรุงเทพมหานคร  
บันทึกและส่งข้อมูลตามชุดข้อมูลมาตรฐาน  
ผ่านระบบบันทึกข้อมูลและประมวลผลข้อมูล 
การบริการทางการแพทย์ (e-Claim) 

๓. กรณีบริการนวด บริการนวดและประคบเพื่อฟ้ืนฟู
สมรรถภาพเด็กพิการ สถานบริการสาธารณสุขอ่ืน 
ที่คณะกรรมการกำหนดเพิ่มเติม ตามมาตรา ๓  
แห่งพระราชบัญญัติหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  
พ.ศ. ๒๕๔๕ ที่ข้ึนทะเบียนเป็นหน่วยบริการ 
ที่รับการส่งต่อเฉพาะด้านฟื้นฟูสมรรถภาพ 
ทางการแพทย์ ที่มีศักยภาพตามเกณฑ์การประเมิน
มาตรฐานบริการนวดไทยเพ่ือฟ้ืนฟูสมรรถภาพเด็กพิการ 
หรือมาตรฐานอื่น ๆ ที่กรมการแพทย์แผนไทย 
และการแพทย์ทางเลือกกำหนด บันทึกและส่งข้อมูล
ตามชุดข้อมูลมาตรฐานผ่านโปรแกรม Disability 
portal 

๑. ให้หน่วยบริการบันทึกและส่งข้อมูลตามชุดข้อมูลมาตรฐาน ผ่านระบบบันทึก
ข้อมูลและประมวลผลข้อมูลการบริการทางการแพทย์ (e-Claim)  
หรือโครงสร้างมาตรฐานด้านการแพทย์และสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข 
(๔๓ แฟ้ม) หรือเชื่อมต่อข้อมูลจากระบบข้อมูลของหน่วยบริการกับสำนักงาน 
หรือผ่านระบบโปรแกรมอ่ืนตามท่ีสำนักงานกำหนด 

๒. ตรวจสอบพบกลุ่มเป้าหมายตามท่ีสำนักงานกำหนด และมีข้อบ่งชี้ตามมาตรฐาน
การแพทย์แผนไทย 

๓. ตรวจสอบพบบันทึกหลักฐานการให้บริการตามรายการที่หน่วยบริการเรียกเก็บ
ค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ การให้บริการในแต่ละรายการต้องเป็นการให้บริการตามมาตรฐาน
การแพทย์แผนไทย และจำนวนครั้งของการให้บริการตามที่สำนักงานกำหนด 
 



- ๒ - 
 

รายการบริการ การบันทึกข้อมูลขอรับค่าใช้จ่าย 
การกำหนดเกณฑ์ในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการให้บริการ 

จากหน่วยบริการ 
๑.๒ การฟ้ืนฟูสมรรถภาพ

มารดาหลังคลอด  
ตามแนวเวชปฏิบัติ 
ด้านการแพทย์แผนไทย 

๑. หน่วยบริการในพื้นที่สำนักงานเขต ๑-๑๒ บันทึก 
และส่งข้อมูลตามโครงสร้างมาตรฐานด้านการแพทย์ 
และสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข (๔๓ แฟ้ม)  
ผ่านระบบข้อมูลผู้ป่วยนอกและส่งเสริมป้องกันโรค
รายบุคคล (OP/PP individual records 
http://op.nhso.go.th/op/)   

๒. หน่วยบริการในพ้ืนที่สำนักงานเขต ๑๓ กรุงเทพมหานคร 
บันทึกและส่งข้อมูลตามชุดข้อมูลมาตรฐาน 
ผ่านระบบบันทึกข้อมูลและประมวลผลข้อมูลการบริการ
ทางการแพทย์ (e-Claim) 

๑. ตรวจสอบพบการให้บริการในหญิงหลังคลอดภายในเวลา ๓ เดือน 
๒. ตรวจสอบพบบันทึกหลักฐานการให้บริการที่เป็นไปตามแนวเวชปฏิบัติ 

ด้านการแพทย์แผนไทย ทั้งนี้ จำนวนครั้งของการให้บริการและการให้บริการ 
ในแต่ละครั้งต้องมีกิจกรรมครบตามที่สำนักงานกำหนด  

 
 

๑.๓ การใช้ยาจากสมุนไพร 
ในบัญชียาหลักแห่งชาติ 
 

หน่วยบริการบันทึกและส่งข้อมูลตามชุดข้อมูลมาตรฐาน 
ผ่านระบบบันทึกข้อมูลและประมวลผลข้อมูลการบริการ
ทางการแพทย์ (e-Claim)   

๑. ตรวจสอบพบการวินิจฉัยและการสั่งจ่ายยาเป็นไปตามที่กรมการแพทย์แผนไทย
และการแพทย์ทางเลือกกำหนด  

๒. ในกรณีที่เป็นสมุนไพร จ่ายตามรายการบริการ (Fee Schedule) ตรวจสอบพบ
จำนวนของยาที่สั่งจ่ายตามที่หน่วยบริการเรียกเก็บค่าใช้จ่าย 

๓. กรณีการใช้ยาน้ำมันกัญชา ตรวจสอบพบหลักฐานการให้บริการและการสั่งจ่าย
ยาที่ระบุประเภทของน้ำมันกัญชาและยาสมุนไพรที่มีส่วนผสมของกัญชา  
จำนวนของยาที่สั่งจ่าย ตามที่หน่วยบริการเรียกเก็บค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ จำนวน 
และข้อบ่งชี้ของการสั่งจ่ายยาในแต่ละขนานต้องเป็นไปตามที่สำนักงานกำหนด 

 



- ๓ - 
 

รายการบริการ การบันทึกข้อมูลขอรับค่าใช้จ่าย 
การกำหนดเกณฑ์ในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการให้บริการ 

จากหน่วยบริการ 
๒. บริการการแพทย์ทางเลือก  

โดยการให้ฝังเข็มหรือบริการ
ฝังเข็มร่วมกับกระตุ้นไฟฟ้า  
ในผู้ป่วยกลุ่มโรคหลอดเลือดสมอง 
(Stroke) 

หน่วยบริการบันทึกและส่งข้อมูลตามชุดข้อมูลมาตรฐาน 
ผ่านระบบบันทึกข้อมูลและประมวลผลข้อมูลการบริการ
ทางการแพทย์ (e-Claim)  

๑. ตรวจสอบพบการให้บริการในผู้ป่วยที่มีโรคและภาวะของโรคตามที่สำนักงาน
กำหนด 

๒. ตรวจสอบพบหลักฐานการให้บริการและกิจกรรมบริการ ที่มีลายมือชื่อ 
ของบุคลากรที่ให้บริการที่มีคุณสมบัติตามที่สำนักงานกำหนด ตามจำนวนครั้ง 
ที่หน่วยบริการเรียกเก็บค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ จำนวนครั้งและช่วงเวลาของการให้บริการ
เป็นไปตามที่สำนักงานกำหนด 

๓. ตรวจสอบพบหลักฐานการให้บริการที่มีการบันทึกการให้บริการ รายละเอียด
ตำแหน่ง และระยะเวลาของการให้บริการในแต่ละครั้ง โดยต้องมีการประเมิน
และบันทึกค่า Barthel ADL index ร่วมด้วยทุกครั้งที่ให้บริการ 

๔. ตรวจสอบพบหลักฐานการให้บริการแก่ผู้ป่วยรายเดิมครบ ๒๐ ครั้ง  
ในหน่วยบริการเดียวกัน และพบหลักฐานการประเมินและบันทึกค่า Barthel 
index (BI) ร่วมด้วยทุกครั้งที่ให้บริการ ในกรณีที่จ่ายตามมาตรฐานบริการ  
ในอัตรา ๑,๐๐๐ บาท 



เอกสารหมายเลข ๓ 
 

รหัสหัตถการการแพทย์แผนไทย  

กิจกรรมบริการ รหัสหัตถการ ชื่อหัตถการ 
นวด ๑๐๐-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ศีรษะ 

๑๐๐-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ศีรษะ 
๑๐๐-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ศีรษะ 
๑๐๐-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ศีรษะ 
๑๐๐-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีศีรษะ 
๑๐๐-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ศีรษะ 
๑๐๐-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ศีรษะ 
๑๕๔-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีใบหน้า 
๑๕๔-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ใบหน้า 
๓๐๒-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่เต้านม 
๔๐๐-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่หน้าท้อง 
๔๐๐-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่หน้าท้อง 
๔๐๐-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่หน้าท้อง 
๔๐๐-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีหน้าท้อง 
๔๐๐-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่หน้าท้อง 
๔๐๐-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่หน้าท้อง 
๕๙๐-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่หลัง 
๕๙๐-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่หลัง 
๕๙๐-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่หลัง 
๕๙๐-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่หลัง 
๕๙๐-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีหลัง 
๕๙๐-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่หลัง 
๕๙๐-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่หลัง 
๗๒๑-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ไหล่ บ่า 



- ๒ - 
 

กิจกรรมบริการ รหัสหัตถการ ชื่อหัตถการ 
๗๒๑-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ไหล่ บ่า 
๗๒๒-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีต้นแขน 
๗๒๒-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ต้นแขน 
๗๒๔-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่แขน 
๗๒๔-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่แขน 
๗๒๔-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่แขน 
๗๒๔-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่แขน 
๗๒๔-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีแขน 
๗๒๔-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่แขน 
๗๒๔-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่แขน 
๗๒๕-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีข้อมือ 
๗๒๕-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ข้อมือ 
๗๒๖-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่มือ 
๗๒๖-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่มือ 
๗๒๖-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่มือ 
๗๒๖-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่มือ 
๗๒๖-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีมือ 
๗๒๖-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่มือ 
๗๒๖-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่มือ 
๘๗๑-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่สะโพก เอว 
๘๗๑-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่สะโพก เอว 



- ๓ - 
 

กิจกรรมบริการ รหัสหัตถการ ชื่อหัตถการ 
๘๗๑-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่สะโพก เอว 
๘๗๑-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่สะโพก เอว 
๘๗๑-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีสะโพก เอว 
๘๗๑-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่สะโพก เอว 
๘๗๑-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่สะโพก เอว 
๘๗๒-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีต้นขา 
๘๗๒-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ต้นขา 
๘๗๓-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีหัวเข่า 
๘๗๓-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่หัวเข่า 
๘๗๔-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ขา 
๘๗๔-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ขา 
๘๗๔-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ขา 
๘๗๔-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีขา 
๘๗๔-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ขา 
๘๗๔-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ขา 
๘๗๕-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีข้อเท้า 
๘๗๕-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ข้อเท้า 
๘๗๖-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่เท้า 



- ๔ - 
 

กิจกรรมบริการ รหัสหัตถการ ชื่อหัตถการ 
๘๗๖-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่เท้า 
๘๗๖-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่เท้า 
๘๗๖-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่เท้า 
๘๗๖-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีเท้า 
๘๗๖-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่เท้า 
๘๗๖-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่เท้า 
๙๐๐-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๗-๑๒ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการทับหม้อเกลือที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๗-๓๐ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการปฏิบัติตัวสำหรับหลังคลอดที่ท่ัว

ร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ทั่วร่างกาย 
๙๙๙-๗๗-๐๐ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการนวดที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๗-๑๓ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการนวดที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๘-๑๐ การนวดด้วยยาหรือน้ำมันหอมระเหยที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๘-๑๒ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบเชลยศักดิ์ท่ีไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๘-๑๘ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบอ่ืนที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๘-๑๙ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทย ไม่ระบุรายละเอียดที่ไม่ระบุตำแหน่ง 

ประคบ ๑๐๐-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ศีรษะ 
๑๐๐-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ศีรษะ 
๑๐๐-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ศีรษะ 
๑๐๐-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ศีรษะ 
๑๐๐-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ศีรษะ 
๑๕๔-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ใบหน้า 
๑๕๔-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ใบหน้า 



- ๕ - 
 

กิจกรรมบริการ รหัสหัตถการ ชื่อหัตถการ 
๓๐๒-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่เต้านม 
๔๐๐-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่หน้าท้อง 
๔๐๐-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่หน้าท้อง 
๔๐๐-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่หน้าท้อง 
๔๐๐-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่หน้าท้อง 
๕๙๐-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่หลัง 
๕๙๐-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่หลัง 
๕๙๐-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่หลัง 
๕๙๐-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่หลัง 
๕๙๐-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่หลัง 
๗๒๑-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ไหล่ บ่า 
๗๒๑-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ไหล่ บ่า 
๗๒๒-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ต้นแขน 
๗๒๒-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ต้นแขน 
๗๒๔-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่แขน 
๗๒๔-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่แขน 
๗๒๔-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่แขน 
๗๒๔-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่แขน 
๗๒๔-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่แขน 
๗๒๕-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ข้อมือ 
๗๒๕-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ข้อมือ 
๗๒๖-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่มือ 
๗๒๖-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่มือ 



- ๖ - 
 

กิจกรรมบริการ รหัสหัตถการ ชื่อหัตถการ 
๗๒๖-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่มือ 
๗๒๖-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่มือ 
๗๒๖-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่มือ 
๘๗๑-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่สะโพก เอว 
๘๗๑-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่สะโพก เอว 
๘๗๑-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่สะโพก เอว 
๘๗๑-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่สะโพก เอว 
๘๗๑-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่สะโพก เอว 
๘๗๒-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ต้นขา 
๘๗๒-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ต้นขา 
๘๗๓-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่หัวเข่า 
๘๗๓-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่หัวเข่า 
๘๗๔-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ขา 
๘๗๔-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ขา 
๘๗๔-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ขา 
๘๗๔-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ขา 
๘๗๔-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ขา 
๘๗๕-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ข้อเท้า 
๘๗๕-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ข้อเท้า 
๘๗๖-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่เท้า 
๘๗๖-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่เท้า 
๘๗๖-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่เท้า 
๘๗๖-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่เท้า 



- ๗ - 
 

กิจกรรมบริการ รหัสหัตถการ ชื่อหัตถการ 
๘๗๖-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่เท้า 
๙๐๐-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ท่ัวร่างกาย 
๙๐๐-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ทั่วร่างกาย 
๙๙๙-๗๗-๐๑ การบริบาลหญิงตั้งครรภ์ด้วยการประคบที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๗-๑๔ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการประคบสมุนไพรที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๘-๒๐ การประคบด้วยสมุนไพรที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๘-๒๑ การประคบความร้อนที่ไม่ระบุตำแหน่ง 
๙๙๙-๗๘-๒๒ การประคบความเย็นที่ไม่ระบุตำแหน่ง 

อบสมุนไพร ๙๐๐-๗๗-๑๕ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการเข้ากระโจมที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๗-๑๖ การบริบาลหญิงหลังคลอดด้วยการอบไอน้ำสมุนไพรที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๐๐ การอบไอน้ำสมุนไพรที่ทั่วร่างกาย 
๙๐๐-๗๘-๐๒ การเข้ากระโจมที่ทั่วร่างกาย 

พอกเข่า ๘๗๒-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ต้นขา  
(ระหว่างสะโพกถึงหัวเข่า) 

๘๗๓-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่หัวเข่า 
๘๗๔-๗๘-๑๑ การนวดด้วยวิธีการแพทย์แผนไทยแบบราชสำนักที่ขาท่อนล่าง  

(ระหว่างหัวเข่าถึงข้อเท้า) 
๘๗๓-๗๘-๓๕ การพอกยาสมุนไพร 

 


		2025-04-02T07:39:45+0700
	N/A
	Sarabun Digital Signature




